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Kolejne miejskie 
inwestycje. 
W ramach 
działania spółki 
SIM Zagłębie 
powstanie  
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i telefony 
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na uczniów. 
Zapraszamy 
do oglądania 
fotogalerii 

›› 7-9

Narodowe Święto Niepodległości to 
dzień podniosły, ale nic nie stoi 
na przeszkodzie, żeby świętować go 
również na sportowo. Zapraszam 
więc wszystkich chętnych nie tylko 
do udziału w Będzińskim Biegu 
Niepodległości, ale i do aktywnego 
kibicowania oraz wspierania 
zawodników – zarówno biegnących, 
jak i spacerujących w marszu z kijami.  
Biegi w naszym mieście cieszą się 
dużym powodzeniem, a poprzednie 
edycje tego wydarzenia pokazały, 
że biorą w nim udział miłośnicy 
sportu nie tylko z Będzina. 
Zachęcam też do wspólnego 
odśpiewania hymnu na starcie. 
„Niepodległa do hymnu” to 
wydarzenie zapoczątkowane 
w setną rocznicę odzyskania przez 
Polskę niepodległości, a Będzin 
bierze w nim udział od początku.

Prezydent Będzina 

Łukasz  
Komoniewski

ŚWIĘTUJEMY  
NA SPORTOWO

Pod czas te go rocz nych ob cho -
dów tra dy cyj nie już pod po -
mni kiem Po le głym za wol ną 

Pol skę na pla cu Trze cie go Ma ja 
w cen trum mia sta oraz pod Po mni -
kiem Nie zna ne go Żoł nie rza 
w Grodź cu zło żo ne zo sta ną kwia ty. 
W sa mo po łu dnie w stre fie star to -
wej Bę dziń skie go Bie gu Nie pod le -
gło ści wy brzmi hymn. Wszy scy za -

wod ni cy i ki bi ce bę dą mo gli go 
wspól nie od śpie wać, by w ten spo -
sób uczcić ko lej ną rocz ni cę od zy -
ska nia przez Pol skę nie pod le gło ści. 
Na stęp nie roz pocz nie się spor to wa 
ry wa li za cja!  

Wy da rze nie trwa le za pi sa ło się 
już w ka len da rzu star to wym wie lu 
bie ga czy i kij ka rzy i cie szy się du żą 
po pu lar no ścią, więc war to po spie szyć 

się z za pi sa mi. Te wy łącz nie on -li ne 
przez stro nę za pi sów www.chro no -
tex. pl do 7 li sto pa da. Opła ta star to -
wa wy no si 60 zł od oso by.  

Jak co ro ku bieg wy star tu je 
o godz. 12.00 z te re nu tar go wi ska 
miej skie go w Bę dzi nie przy ul. 
Gzi chow skiej. Tra sa prze bie gać 
bę dzie uli ca mi mia sta i ścież ka mi 
La sku Gro dziec kie go. Bie ga cze 

star tu ją cy na dy stan sie 11 km bę dą 
mie li do po ko na nia rów nież gó rę 
św. Do ro ty z prze wyż sze niem wy -
no szą cym po nad 100 me trów!  

Na zwy cięz ców cze ka ją atrak cyj -
ne na gro dy fi nan so we, a wśród 
wszyst kich uczest ni ków tra dy cyj nie 
już roz lo so wa ne bę dą upo min ki.  

Każ dy z uczest ni ków otrzy ma 
w pa kie cie star to wym ko szul kę, 

w za leż no ści od dy stan su bia łą 
(bieg 11 km) lub czer wo ną 
(bieg 7 km i marsz NW), a na me -
cie pa miąt ko wy me dal.  

11 li sto pa da w związ ku z bie giem, 
na je go tra sie wy stą pią cza so we ogra -
ni cze nia w ru chu, a li nie au to bu so we 
bę dą kur so wa ły tra sa mi ob jaz do wy -
mi. In for ma cje do ty czą ce zmian 
dostępne będą na stro nie mia sta.  •

Przed nami obchody 104. rocznicy odzyskania przez Polskę niepodległości. Miłośnicy sportu będą więc mieli okazję, by kolejny raz wystartować w Będzińskim Biegu 
Niepodległości. Będzin ponownie dołączył też do ogólnopolskiej akcji „Niepodległa do hymnu”. Tuż przed startem biegu – w piątkowe południe 11 listopada – podobnie 
jak w całej Polsce, w mieście zabrzmi Mazurek Dąbrowskiego. 

›

Startuje Bieg Niepodległości
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2 Miasto

Powyżej tegoroczny medal – do 
zdobycia przez wszystkich, którzy 
zdecydują się na start w biegu oraz 
marszu z okazji święta 
niepodległości. Zapisy w toku, ale 
ponieważ limit miejsc to 700 osób 
– warto dołączyć już teraz.  
Póki co pogoda rozpieszcza nas 
nadzwyczaj wysokimi 
temperaturami, ale jesienne 
chłody coraz bliżej.  
Pamiętajmy, że mimo zapowiedzi 
Jarosława Kaczyńskiego, że „trzeba 
w tej chwili palić wszystkim, 
oczywiście poza oponami i tymi 
podobnymi rzeczami (...) bo 
po prostu Polska musi być 
ogrzana” wcale tak nie jest! 
W naszym województwie nadal 
obowiązuje uchwała antysmogowa 
wskazująca paliwa, których 
stosować nie wolno! Stosowanie 
jednego z paliw zakazanych 
wymienionych w tej uchwale, np. 
mułów i flotokoncentratów, węgla 
brunatnego, niskiej jakości miału, 
mokrego drewna – zwiększy 
drastycznie emisję zanieczyszczeń, 
a dodatkowo może nas narazić 
na mandat.  
 

Marta Sowińska-Kłosowska 
redaktor naczelna

URZĄD MIEJSKI W BĘDZINIE 
DZIAŁA W GODZINACH: 
 
PONIEDZIAŁKI  
7.30 – 17.00 
 
PIĄTKI  
7.30 – 14.00 
 
POZOSTAŁE DNI ROBOCZE  
7.30 – 15.30

C hoć w tej chwi li nie ma po -
wo dów do nie po ko ju, war to 
za po znać się z na stę pu ją cy mi 

in for ma cja mi: 
Ta blet ki wy da wa ne bę dą miesz kań -
com tyl ko i wy łącz nie w mo men cie 
ogło szo ne go za gro że nia!  
1. Daw ko wa nie ta ble tek ze sta bil -
nym jo dem, któ ry blo ku je wchła nia -
nie ra dio ak tyw ne go jo du, jest za leż -
ne od wie ku. 

– do ro śli do lat 60  i dzie ci po wy -
żej 12 lat –  2 ta blet ki (100 mg jo -
du), 

– dzie ci od 3 do 12. ro ku ży cia – 1 ta -
blet ka (50 mg jo du), 

– dzie ci od 1 mie sią ca do 3 lat – 0,5 
ta blet ki (25 mg jo du), 

– no wo rod ki – 0,25 ta blet ki (12,5 mg 
jo du), 

– ko bie ty w cią ży i kar mią ce pier sią 
– 2 ta blet ki (100 mg jo du). 

2. Pre pa ra tu nie mo gą przyj mo wać: 
– oso by uczu lo ne na jo dek po ta su lub 

któ ry kol wiek z po zo sta łych skład -
ni ków te go le ku, 

– oso by z nad czyn no ścią tar czy cy, 
– oso by z za bu rze nia mi na czyń 

krwio no śnych (za pa le nie na czyń 
z hi po kom ple men te mią), 

– oso by z cho ro ba mi au to im mu no lo -
gicz ny mi po łą czo ny mi ze świą dem 
oraz pę che rzy ka mi na skó rze 
(opryszcz ko we za pa le nie skó ry 
Duh rin ga). 

3. Szcze gól ną ostroż ność po win ny 
za cho wać oso by: 
– sto su ją ce (obec nie lub w prze szło -

ści) le cze nie cho rób tar czy cy, 
– z nie le czo ną au to no mią tar czy cy, 
– z za bu rze niem czyn no ści ne rek, 
– z za bu rze nia mi czyn no ści nad ner -

czy oraz sto su ją ce le cze nie z tym 
zwią za ne, 

– od wod nio ne, 
– przyj mu ją ce le ki: ha mu ją ce czyn -

ność tar czy cy, mo czo pęd ne oszczę -
dza ją ce po tas oraz kap to pril, ena la -
pril lub chi ni dy nę. 

 
Aby za pew nić od po wied nią ochro nę, 
lek na le ży przy jąć do ust nie, nie -
zwłocz nie po otrzy ma niu ko mu ni ka -
tu od wła ści wych służb o wy stą pie niu 
ska że nia ra dia cyj ne go (naj le piej w cią -
gu 2 go dzin).  
Przy ję cie ta ble tek w cią gu 8 go dzin 
od eks po zy cji na dzia ła nie pro mie -
nio wa nia na dal po zo sta je ko rzyst ne. 

W związku z trwającą za naszą granicą wojną oraz nieprzewidywalnymi posunięciami strony rosyjskiej samorządy, również 
będziński, przygotowują się do dystrybucji jodku potasu. Warto jednak wiedzieć, że będzie on rozdawany tylko i wyłącznie 
w wypadku potwierdzenia promieniowania. Nie można go stosować profilaktycznie! 

›

Działamy prewencyjnie

Urząd Miejski w Będzinie 
ul. 11 Listopada 20,  
Szkoła Podstawowa nr 1  
ul. Szkolna 3,  
Szkoła Podstawowa nr 2 
ul. Wolności 51,  
Szkoła Podstawowa nr 3  
ul. H. Kołłątaja 63,  
Szkoła Podstawowa nr 4  
ul. W. Szymborskiej 1,  
Szkoła Podstawowa nr 6  
ul. Konopnickiej 13,  

Szkoła Podstawowa nr 8  
ul. Orla 4,  
Szkoła Podstawowa nr 9  
ul. Jedności 38,  
Szkoła Podstawowa nr 10  
ul. Sportowa 2,  
Szkoła Podstawowa nr 11  
ul. Broniewskiego 12,  
Szkoła Podstawowa nr 13  
ul. Rewolucjonistów 18,  
Przedszkole Miejskie nr 1 
ul. Sportowa 1,  

Przedszkole Miejskie nr 2  
ul. Turniejowa 5,  
Przedszkole Miejskie nr 4  
ul. I Daszyńskiego 3a,  
Przedszkole Miejskie nr 5  
ul. Zwycięstwa 21,  
Przedszkole Miejskie nr 6  
ul. W. Szymborskiej 10a,  
Przedszkole Miejskie nr 8  
ul. Krasickiego 16,  
Przedszkole Miejskie nr 9  
ul. Krasickiego 6,  

Przedszkole Miejskie nr 10  
ul. Kielecka 11,  
Przedszkole Miejskie nr 11 
ul. Podłosie 10,  
Przedszkole Miejskie nr 12 
ul. Radosna 8a,  
Przedszkole Miejskie nr 13  
ul. S. Skalskiego 4,  
Przedszkole Miejskie nr 14 
ul. Traugutta 1a,  
Przedszkole Miejskie nr 15 
ul. Barlickiego 75,  

PUNKTY, W KTÓRYCH W RAZIE KONIECZNOŚCI ODBYWAĆ SIĘ BĘDZIE DYSTRYBUCJA JODKU POTASU

Rok akademicki 2022/2023 Będziń-
skiego Uniwersytetu Trzeciego Wieku 
uroczyście rozpoczęto 10 października 
w Teatrze Dzieci Zagłębia. 

– W dniu in au gu ra cji chciał bym 
po wi tać wszyst kich stu den tów – tych 

kon ty nu ują cych na ukę na na szym uni -
wer sy te cie oraz tych, któ rzy do pie ro 
w tym ro ku do łą czy li do te go licz ne go 
gro na. Ży czę Pań stwu sa tys fak cji z za -
jęć i zdo by wa nej wie dzy, a tak że moż -
li wo ści nie ustan ne go roz wo ju swo ich 

pa sji – mó wił pre zy dent Łu kasz Ko -
mo niew ski. 

Przy wejściu każdy chętny mógł 
odebrać Niezbędnik studenta, a pod-
czas inauguracji wysłuchano podróżni-
czych opowieści mieszkanki Będzina, 

kobiety wielu talentów Lidii Stefek. 
Tegoroczne zajęcia odbywać się będą 
w Patio Seniora przy dworcu PKP, 
w Miejskiej i Powiatowej Biblitece Pu-
blicznej, Ośrodku Kultury oraz w hali 
Będzin Arena.

Nowy semestr na uni wer sy tecie trzeciego wieku rozpoczęty 

Chciałbym uspokoić 
mieszkańców, ale jednocześnie 
poinformować, że Będzin 
otrzymał 71 tysięcy 850 sztuk 
tabletek, które w razie zagrożenia 
będą wydawane w dwudziestu 
czterech punktach 
dystrybucyjnych, czyli w szkołach 
i przedszkolach oraz Urzędzie 
Miejskim w Będzinie.

Prezydent Będzina 

Łukasz  
Komoniewski

MAMY ZAPAS 
TABLETEK 
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Październikowa sesja Rady Miejskiej Będzina 

Długa lista nagrodzonych
Uroczystość z okazji Dnia Edukacji Narodowej odbyła się w przeddzień święta w będzińskim teatrze. Wzięli w niej udział przedstawiciele władz samorządowych 
i oświatowych. Nauczyciele natomiast odebrali Nagrody Prezydenta Miasta oraz potwierdzenie uzyskania stopnia awansu zawodowego nauczyciela dyplomowanego. ›

D zień Edu ka cji Na ro do wej 
jest wy jąt ko wym świę tem, 
oka zją do pod su mo wań i re -

flek sji na te mat te raź niej szo ści 
i przy szło ści wciąż zmie nia ją cej się 
szko ły, ale to przede wszyst kim 
czas na po dzię ko wa nia za trud na -
uczy cie li – lu dzi, któ rzy chcą, wie -

dzą i dzia ła ją. Ta cy wła śnie – za an -
ga żo wa ni w swo ją pra cę z mło dy mi 
miesz kań ca mi na sze go mia sta, od -
no szą cy licz ne suk ce sy w pra cy 
– pe da go dzy i  wy cho waw cy zo sta li 
uho no ro wa ni Na gro dą Pre zy den ta 
Mia sta. Li sty gra tu la cyj ne, w imie -
niu pre zy den ta Łu ka sza Ko mo -

niew skie go wrę czy ła wi ce pre zy dent 
An na Drze wiec ka. 

– Wszyst kim na gro dzo nym gra -
tu lu ję, gdyż bar dzo waż ną ce chą każ -
de go czło wie ka, jest nie tyl ko sa mo 
po sia da nie wie dzy, ale tak że wiel ka 
umie jęt ność dziel nia się nią z in ny -
mi. Na pew no ta ką ce chę po sia da cie, 

stąd też ogrom ne suk ce sy za wo do we 
pań stwa oraz Wa szych uczniów – 
mó wi ła An na Drze wiec ka.  

Spo tka nie w te atrze by ło rów nież 
oka zją do po dzię ko wań dla wszyst -
kich współ two rzą cych do bry wi ze -
ru nek bę dziń skiej oświa ty – pra -
cow ni ków ad mi ni stra cji i ob słu gi, 

ro dzi ców i wszyst kich sprzy mie -
rzeń ców szkół i przed szko li.  

Pod czas uro czy sto ści wy stą pił 
chór ze Szko ły Pod sta wo wej nr 8 
oraz ar tyst ki z ze spo łu Ne ed For 
Strings, pre zen tu ją ce wy jąt ko we 
aran ża cje zna nych utwo rów w wer sji 
na skrzyp ce i wio lon cze lę.•

LISTA NAUCZYCIELI, KTÓRZY OTRZYMALI NAGRODY PREZYDENTA MIASTA BED̨ZINA 

PRZEDSZKOLA 
Przedszkole Miejskie nr 1 
Małgorzata Nowak  
Przedszkole Miejskie nr 2 
Agnieszka Kowal  
Przedszkole Miejskie nr 4 
Małgorzata Gołębska-Miłosek  
Przedszkole Miejskie nr 5 
Katarzyna Przybyła, dyrektor 
przedszkola 
Ewelina Sokół  
Przedszkole Miejskie nr 6 
Jolanta Kasprzyk  
Agnieszka Piekarczyk  
Przedszkole Miejskie nr 10 
Anna Puc  

Przedszkole Miejskie nr 12 
Izabela Niemczyk, dyrektor 
przedszkola 
Przedszkole Miejskie nr 13 
Ewa Konderak, dyrektor przedszkola 
Przedszkole Miejskie nr 14 
Joanna Polak, dyrektor przedszkola 
Beata Lis  
 
SZKOŁY  
Szkoła Podstawowa nr 1 
Anna Nawrocka-Tworek  
Szkoła Podstawowa nr 2 
Edyta Szymczyk  
Agnieszka Samborska  
Sebastian Rabus  

Szkoła Podstawowa nr 3 
Aneta Zakrzewska, dyrektor szkoły 
Mariola Ciosk  
Marek Woźniak  
Szkoła Podstawowa nr 4 
Tomasz Sowa, dyrektor szkoły 
Beata Witkowska  
Szkoła Podstawowa nr 6 
Anna Szerel  
Szkoła Podstawowa nr 8 
Dominika Kowalik-Surma  
Adam Baran  
Magdalena Bochenek-Puławska  
Radosław Zatoń  
Szkoła Podstawowa nr 9 
Marzena Miarka  

Szkoła Podstawowa nr 10 
Dorota Sochocka, dyrektor szkoły 
Ewa Wolniak  
Jolanta Busz  
Ewa Nowicka  
Szkoła Podstawowa nr 11 
Jadwiga Janusz-Sender, dyrektor 
szkoły 
Anita Palimąka  
Monika Pasternacka-Klamińska  
Szkoła Podstawowa nr 13 
Mariola Góralska  
Beata Ziętek  
Barbara Marchelak  
Katarzyna Trzcionka  
Barbara Żółkiewicz 

Nauczyciele, którzy w sesji letniej 
uzyskali stopień awansu zawodowego 
nauczyciela dyplomowanego: 
Marzena Hope – PM 6  
Estera Kowal – PM 9 
Jagoda Lazar – SP 2  
Maja Mroczkowska – SP 3  
Dominika Kowalik-Surma – SP 8  
Monika Pasternacka-Klamińska – SP 11  
Agata Konewecka-Bednarz – SP 11  
Anna Jaworska – SP 13  
Anna Świerczek – SP13  
 
Nauczyciel nagrodzony nagrodą 
Śląskiego Kuratora Oświaty: 
Marta Gawron, nauczyciel PM 13. 

Podczas październikowej sesji Rady 
Miejskiej Będzina, po przyjęciu proto-
kołów z sesji poprzednich przedsta-
wiono informację o stanie realizacji za-
dań oświatowych w roku szkol-
nym 2021/2022 oraz o oświadczeniach 
majątkowych:  

• informację Przewodniczącego Rady 
Miejskiej Krzysztofa Dudzińskiego 
o oświadczeniach majątkowych Rad-
nych Rady Miejskiej, 
• informację prezydenta Łukasza Ko-
moniewskiego o oświadczeniach mająt-
kowych pracowników samorządowych. 

Podjęto m.in. uchwały w sprawach:  
1/ przyjęcia „Programu współpracy 

miasta Będzina z organizacjami poza-
rządowymi i podmiotami wymienio-
nymi w art. 3 ust. 3 ustawy o działalno-
ści pożytku publicznego i o wolonta-
riacie na 2023 rok”, 

2/ zmiany uchwały Rady Miejskiej 
Będzina z dnia 14 września 2021 r. 
w sprawie wyrażenia opinii w przed-
miocie wniesienia udziałów do Spółki 
SIM Zagłębie Sp. z o.o., 

3/ wyrażenia opinii w przedmiocie 
wniesienia akcji do Spółki Miejski 

Klub Sportowy Będzin Spółka Ak-
cyjna, 

4/ za się gnię cia od Ko men dan ta 
Wo jewódzkiego Policji w Katowicach 
informacji o kandydacie na ławnika 
w wyborach uzupełniających.  

Kolejna planowa sesja w listopadzie.



Już wkrótce 
mieszkańcy  
Syberki będą  
mieli parking  
na 150 miejsc 
 
W pierwszej połowie września 
rozpoczęła się budowa nowego 
parkingu na osiedlu Syberka. 
W ramach inwestycji przy ulicy 
Skalskiego właśnie powstaje 150 
nowych miejsc postojowych oraz 
droga dojazdowa. Parking zyska 
nowe oświetlenie, będzie też 
monitorowany. – Wiem, że była 
to bardzo oczekiwana przez 
mieszkańców inwestycja, tym 
bardziej cieszy mnie fakt, że 
prace posuwają się szybko 
do przodu – mówi prezydent 
Łukasz Komoniewski. 

Trwa modernizacja dróg na osiedlu Warpie. Powstała już większość z zaplanowanych tam miejsc postojowych, a na kolejnych ulicach wylewany jest nowy asfalt. 

Aktualności Będzińskie październik 2022 nr 104 Miasto

Kolejne miejskie  

Zakończyła się termomodernizacja kolejnego miejskiego budynku – kamienicy przy ulicy 1 Maja 8a, a kamienica przy Sączewskigo 19 jest właśnie ocieplana.

Nowe chodniki powstają na terenie 
parku Przyjaźni Polsko-Węgierskiej 
pomiędzy ulicami Ignacego 
Daszyńskiego, Rewolucjonistów 
i drogą krajową DK86 oraz przy ulicy 
Powstańców Śląskich na Syberce, 
a przy ulicy Wisławy Szymborskiej 
na Ksawerze wymieniono 
nawierzchnie chodnika i schodów. 
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 inwestycje 

Rozpoczął się remont bocznego odcinka ulicy Czesława Miłosza na granicy Grodźca i Czeladzi. W całym mieście na energooszczędne wymieniane są oprawy oświetlenia ulicznego.

– Blisko rok temu, wraz z włodarzami 
okolicznych miast i gmin, 
powołaliśmy spółkę SIM Zagłębie. 
Mieszkania, które powstaną 
w ramach tej inicjatywy, a w Będzinie 
będzie ich dziewięćdziesiąt jeden, będą 
przeznaczone dla mieszkańców, 

którzy dysponują środkami 
na regularne opłacanie czynszu, 
jednak ich dochody są za niskie 
na zaciągnięcie tak drogich teraz 
kredytów hipotecznych, 
a jednocześnie nie kwalifikują się 
do lokali komunalnych. Taka 

społeczna inicjatywa to 
realna odpowiedź na obecne 
zapotrzebowanie w mieszkalnictwie 
– mówi prezydent Łukasz 
Komoniewski. – W Będzinie 
pod budowę ponad dziewięćdziesięciu 
lokali mieszkalnych przeznaczyliśmy 

miejski teren zlokalizowany w Łagiszy 
przy ulicy Odkrywkowej. Powstaną 
tam trzy bloki w zabudowie 
wielorodzinnej. Każdy z budynków 
składać ma się z dwóch kondygnacji 
nadziemnych oraz poddasza. Decyzję 
w sprawie wniesienia udziałów 

do Spółki SIM Zagłębie podjęliśmy 
na październikowej sesji Rady 
Miejskiej – dodaje prezydent. 
Społeczne Inicjatywy Mieszkaniowe 
(SIM) to spółki tzw. not for profit, 
budujące mieszkania społeczne 
o umiarkowanym czynszu.
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Zbieraj zużyte baterie i telefony
Edukacja i promocja w zakresie aktywności ekologicznej, to od wielu lat priorytet w działaniach nie tylko samorządów. Nowe wyzwania – również te, związane 
z dbaniem o najbliższe środowisko, podejmują także miejskie placówki oświatowe. ›

B ę dziń skie szko ły pod sta wo -
we do łą czy ły do dwóch ak cji 
eko lo gicz nych ma ją cych 

na ce lu pra wi dło wą se gre ga cję 
i uty li za cję te le fo nów ko mór ko -
wych i ba te rii.  
Do 22 grud nia szko ły pod sta wo we 
zbie ra ją zu ży te te le fo ny, przy oka zji 
wal cząc o na gro dy, na to miast 
do koń ca ro ku szkol ne go ucznio wie 
mo gą przy no sić sta re i nie po trzeb ne 
ba te rie, któ re umiesz cza ne są w spe -
cjal nych po jem ni kach. 

Na gro dy, któ re szko ły mo gą wy -
grać od T -Mo bi le to: 
• 3 x mul ti me dial na kla sa ję zy ko wa, 
• 10 x ze staw gier plan szo wych, 
• 2 x smart flo or. 

Ogól no pol ski pro gram edu ka cyj ny 
„Zbie raj ba te rie i te le fo ny” re ali zo wa ny 
jest w ra mach kam pa nii edu ka cyj no -in -
for ma cyj nej „Włącz eco wy obraź nię”, 
stwo rzo nej po ana li zie nie po ko ją cych 
da nych o sta nie śro do wi ska na tu ral ne -
go ule ga ją ce go de gra da cji przez wzrost 
ilo ści od pa dów i nad mier ne go zu ży cia 
za so bów na tu ral nych. Po dob nie Pro -
jekt Pla ne ta ma zna cze nie, w ra mach 
któ re go T -Mo bi le wraz z Fu da cją Na -
sza Zie mia oraz or ga ni za cją od zy sku 
Bio sys tem chcą zwró cić mło dym lu -
dziom uwa gę na pro blem nie od po -
wied nie go re cyc lin gu sprzę tów elek tro -
nicz nych, ta kich jak smart fo ny. • 

 

Mię dzy na ro do wy Dzień Ogra ni cza nia 
Klęsk Ży wio ło wych, któ ry zo stał usta -
no wio ny przez Or ga ni za cję Na ro dów 
Zjed no czo nych w 1989 roku jest ob -
cho dzo ny co rocz nie w dru gą śro dę 
paź dzier ni ka. 

Inicjatywa ma zachęcać nie tylko 
rządy, ale i społeczeństwa do wspólne-
go podejmowania działań na rzecz 
ochrony przed skutkami klęsk żywio-
łowych oraz uświadamianie zagrożeń 
związanych z nieobliczalnym działa-
niem natury. 

Za klęski żywiołowe przyjęło się 
uważać ekstremalne zjawiska natural-
ne, które powodują ogromne szkody, 
a tym samym straty w gospodarce 
człowieka na wielką skalę. Zalicza się 
do nich m.in.: powodzie, susze, poża-
ry, trzęsienia ziemi, wybuchy wulkanu, 
tsunami, huragany, obfite opady śnie-
gu oraz lawiny śnieżne, ekstremalne 
upały, mrozy, osuwiska ziemi oraz 
epidemie. Na większość z nich nie 

mamy wpływu, jednak na swoim wła-
snym podwórku możemy swoim dzia-
łaniem jako jednostka ekosystemu 
przyczynić się do ich ograniczenia. 
Z pewnością zaliczyć do tego możemy 
ograniczenie betonowania naszych 
podwórek na rzecz małej retencji, któ-
ra przyczyni się do zmniejszenia skali 
stepowienia okolicy. Jest to również 
modernizacja systemu ogrzewania na-
szych nieruchomości oraz termoizola-
cja budynków, gdyż każde ogranicze-
nie zużytej energii to krok w kierunku 
ograniczenia emisji gazów cieplarnia-
nych i poprawy jakości powietrza, któ-
rym oddychamy my i nasi bliscy. 

Na pytanie jak możemy poprawić 
efektywność energetyczną naszej nie-
ruchomości, jak skorzystać z dopłat ze 
źródeł zewnętrznych podpowie nasz 
Ekodoradca dostępny w Urzędzie 
Miejskim w Będzinie ul. 11 listopa-
da 20 pokój 125; tel. 32/267 91 49; 
email – ekodoradca@um.bedzin.pl. 

Mamy wpływ na ekosystem Najpiękniejsza zieleń w mieście nagrodzona

Konkurs „Pamiętajcie o ogrodach” zo-
stał rozstrzygnięty. Z przyjemnością 
informujemy, iż laureatami tegorocz-
nej edycji zostali: 
• w ka te go rii: naj pięk niej szy ogród 
Mo ni ka Obe rska 

• w ka te go rii: naj pięk niej szy bal kon/ta -
ras Ha li na Sza le niec 

• w ka te go rii na naj pięk niej szą prze -
strzeń wspólną: Janina Gwiazda, Ze-
nobia Serwecińska, Leokadia Kamiń-
ska i Marianna Jastrząb. 

Ser decz nie gra tu lu je my zwy cięz -
com. Zapraszamy do udziału za rok! 
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›

Ślubowanie klas pierwszych 
Szkoła Podstawowa nr 6 klasa 1 A 
Wychowawca: Barbara Bochenek 
Uczniowie:  
Białas Michał, Domżalski Alan,  
Dróżdż Patrycja, Dyszy Maja,  
Fidzińska Lena, Frańczak Aleksander, 
Gach Aleksander, Galara Amelia, 
Kaczmarek Alicja, Kolenda Fabian, 
Koltutskyi Danylo, Krzemieniecka 
Kinga, Lizurej Filip, Machoń Maria, 
Nizińska Karina, Oblizajek Karol, 
Piotrowski Nikodem, Rumak Danylo, 
Sadowski Bartosz, Szymańska Jessica, 
Ścigała Patryk, Walo Maja. 
 

Szkoła Podstawowa nr 4 klasa 1 A 
Wychowawca: Dorota Skrzypczyk 
Uczniowie:  
Biedroń Nikodem, Danielczyk Liliana, 
Grzywawcz Anna, Klimczyk Szymon, 
Lech Karolina, Machoń Michalina, 
Malik Maciej, Mstowski Karol,  
Nidecka Feliksa, Rajca Marcelina,  
Trela Marlena, Sałacka Aurelia,  
Serafin Maksymiljan, Smoleń Antoni, 
Wąsowska Pola, Zarychta Tymon, 
Żelichowska Natalia.

Szkoła Podstawowa nr 4 klasa 1 B 
Wychowawca: Anna Smuga 
Uczniowie:  
Ceglińska Nicola, Chrobak Julia,  
Ferenc Adam, Głowacka Amelia,  
Grzyb Alicja, Hordiienko Oleksandra, 
Jara Wojciech, Kita Sandra,  
Kura Gabryiela, Lasak Julia, 
Magierowski Alan, Nieckuła Mikołaj, 
Orzechowski Tomasz,  
Pałaczanis Natan, Piesiak Krystian, 
Piotrowski Kamil, Rychlik Weronika, 
Wesołowski Igor, Wielgus Lena, 
Więcek Miłosz, Wojniak Mateusz.

Kolejni pierwszoklasiści mogą się odnaleźć na zdjęciach z uroczystości pasowania na ucznia. Ślubowania odbywały się w ostatnim tygodniu września, a ponieważ 
klas pierwszych jest sporo, zdjęcia pozostałych uczniów zamieścimy w kolejnym wydaniu AB.
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Szkoła Podstawowa nr 2 klasa 1 A Wychowawca: Ewa Suszyńska Uczniowie: Czepiel Radosław, Dudzińska Maja, Galas 
Michał, Golicki Artur, Grabara Lena, Jarno Amelia, Jarocki Jakub, Leciejewski Franciszek, Limańska Karolina, Liszka Alicja, 
Małysa Marcel, Pilnicki Franciszek, Popadeńczuk Mateusz, Salamon Dawid, Skalski Fabian, Wojtasik Jakub, Woźny Oliwier, 
Zając Julia, Zawadzka Zofia. 

Szkoła Podstawowa nr 2 klasa 1 D Wychowawca: Magdalena Grabka Uczniowie: Bancerz Helena, B
Kordian, Dudzińska Zofia, Ferdyn Julia, Florczyk Kuba, Grochowalska Antonina, Janas Helena, Kawe
Zofia, Laszczak Wojciech, Lotko Karolina, Orkisz Antonina, Piechocki Jan, Prussak Jan, Rogusz Liliana
Eryk, Suliga Tymon, Suszyński Tymoteusz, Waszkiel Miłosz, Wilczyńska Krystyna, Wilczyński Anto

Szkoła Podstawowa nr 2 klasa 1 B Wychowawca: Renata Mazur-Turoń Uczniowie: Bąk Krzysztof, Brudnoch Anna,  Cepak 
Mikołaj, Ciesielski Marcel, Galant Kacper, Grabara Szymon, Janczyk Karolina, Kapustka Victoria, Kościńska-Spadło Laura,  
Leszczyńska Maria, Liszka Hanna, Lorenc-Góra Konstanty, Nowakowska Lilianna, Pluskwik Hanna, Rurek Maja, Sobczyk 
Michał, Stroich Ilaniia, Symonides Alicja. 

Szkoła Podstawowa nr 3 klasa 1 A Wychowawca: Anna Wrzesińska Uczniowie: Adamus Wik
Koch Oliwia, Kowalska Pola, Łukasik Szymon, Milejska Zofia,  Pogoda Hanna, Radosz Bartłom
Wojciech, Szczepek Jolanta, Tłuszcz Mikołaj, Wehowski Axel, Windys Antoni, Włodarska Patr



pażdziernik 2022 nr 10 Aktualności Będzińskie 9Ślubowanie klas pierwszych 

Batoryna Franciszek, Batoryna 
ecki Dawid, Krupa Marcel, Kurzeja 
a, Rybak Mateusz, Sierakowski 
ni, Zawadzka Antonina. 

Szkoła Podstawowa nr 2 klasa 1 C Wychowawca: Dominika Kiesiewicz-Zatoń Uczniowie: Bochynek Maximilian, Brych 
Łukasz, Bzdek Antoni, Chernetskyi Andrii, Gnatowska Lena, Kidawa Marcel, Kolanowska Hanna, Koniarek Kacper, Kozik 
Davin, Massalska Julia, Moroń Mikołaj, Musioł Iga, Noelle Jagoda, Ostapkiewicz Lena, Pajączkowska Pola, Pawlak 
Aleksandra, Remesz Lea. 

 

ktor, Beciczko Maja, Hyla Jagoda, Katolik Leon, Koba Kamila, 
miej, Romaldowska Zuzanna, Romanowski Igor, Skupień 
rycja.

Szkoła Podstawowa nr 3 klasa 1 B Wychowawca: Katarzyna Ferdyn-Hetmańczyk Uczniowie: Biegun Julia, Borowska Alicja, Czubat Hanna, Flak 
Aleksander, Gierczak Alicja, Kosowska Apolonia, Kuk Aleksander, Mach Igor, Misztal Miłosz, Nowak Jakub, Nowak Małgorzata, Pawlik Marcel, Płatek Zofia, 
Sławińska Liliana, Soska Miłosz, Ścigał Amelia, Warmuz Krzysztof.



Aktualności Będzińskie październik 2022 nr 1010 Miasto

Międzynarodowa 
misja medyczna
› Od września Powiatowy Zespół Zakładów Opieki Zdrowotnej jest bazą dla Programu Pomocy Chirurgicznej Kanada-Ukraina. W ramach projektu z misją medycznego 

wsparcia dla żołnierzy i cywilów dotkniętych konfliktem zbrojnym na Ukrainie do Czeladzi przyjechało ponad 30 medyków-wolontariuszy z Fundacji Kanada-Ukraina. 
Przez tydzień operowali poszkodowanych w wojnie pacjentów ze złożonymi defektami pourazowymi, którzy w innym przypadku nie otrzymaliby leczenia. 
Do czeladzkiego szpitala kanadyjscy lekarze wrócą w listopadzie, by nieść pomoc kolejnym ofiarom wojny w Ukrainie.

Do  Pol ski przy je cha li mię -
dzy in ny mi ane ste zjo lo -
dzy, chi rur dzy or to pe -

dycz ni, na czy nio wi, spe cja li ści 
chi rur gii gło wy i szyi, twa rzo czasz ki, 
neu ro chi rur dzy, spe cja li ści chi rur gii 
pla stycz nej i le cze nia opa rzeń oraz pe -
dia trzy. Le ka rzy wspo ma ga ka na dyj -
ska ka dra pie lę gnia rek, far ma ceu ci, 
spe cja li ści IT, a tak że pol sko -ukra iń -
ska ka dra szpi ta la w Cze la dzi. 

Pierw sze ope ra cje w ra mach Pro -
gra mu Po mo cy Chi rur gicz nej Ka na -
da -Ukra ina prze pro wa dzo no w po -
ło wie wrze śnia. 

Na po czą tek do pla ców ki tra fi ło 
osiem na stu żoł nie rzy. – Ci pa cjen ci 
ma ją po twor ne ob ra że nia, bę dą ce 
efek tem po strza łu, ude rze nia szrap -
ne lem czy opa rzeń po wy bu chu ma -
te ria łów wy bu cho wych. Są wśród 
nich za rów no żoł nie rze, jak i cy wi le. 
Oso by, któ re sie dzia ły spo koj nie 
w swo im miesz ka niu, kie dy ude rzy ła 
w nie bom ba – mó wił w Cze la dzi chi -
rurg prof. Oleh An to ny shyn z Uni -
wer sy te tu w To ron to. – Przy je cha li -
śmy tu z ze spo łem chi rur gów, któ rzy 
mo gą naj le piej za opa trzyć te go ro dza -
ju ob ra że nia – do dał twór ca pro jek tu. 

Wir tu al na kwa li fi ka cja od by wa się 
w Ukra inie, a po tem wy bra ni zdal nie 
pa cjen ci trans por to wa ni są do Pol ski. 
Ope ra cje od by wa ją się w trzech jed -
no cze śnie dzia ła ją cych sa lach ope ra -

cyj nych przez pięć ko lej nych dni, 
w go dzi nach po po łu dnio wych 
– po tym, jak pra cę na blo ku ope ra -
cyj nym z miej sco wy mi pa cjen ta mi 
koń czą pol scy le ka rze. Pa cjen ci wra -
ca ją do Ukra iny, gdy po zwa la na to 
stan ich zdro wia. 

– W pierw szej gru pie zna leź li się 
ran ni, któ rzy prze szli za bie gi re kon -
struk cyj ne twa rzo czasz ki. Mie li znisz -
cze nia czę ści twa rzy, więc za da niem 
spe cja li stów by ło do pro wa dze nie 
do sta nu, w któ rym bę dą mo gli nor -
mal nie funk cjo no wać – mó wi peł no -
moc nik dy rek to ra ds. re struk tu ry za cji 
PZZOZ Da riusz Jorg. – Są też pa -
cjen ci z ob ra że nia mi koń czyn, je den 
bar dzo cięż ko ran ny, ma uszko dzo ne 
nie mal wszyst kie ko ści – do da je. 

Szpi tal w Cze la dzi stał się ba zą dla 
Pro gra mu Po mo cy Chi rur gicz nej 
Ka na da -Ukra ina po dłuż szych przy -
go to wa niach. 

– Roz mo wy z ka na dyj ski mi part -
ne ra mi trwa ły od mar ca, bo to du że 
przed się wzię cie, do któ re go przy go -
to wy wa li śmy się od kil ku mie się cy. 
Fun da cja po szu ki wa ła na te re nie Pol -
ski pla ców ki, któ ra bę dzie w sta nie 
za bez pie czyć or ga ni zo wa ną przez nią 
mi sję me dycz ną przez co naj mniej 
rok. Za de kla ro wa li śmy wszel kie po -
trzeb ne wspar cie i za pro si li śmy 
przed sta wi cie li fun da cji, by za po zna li 
się z moż li wo ścia mi na sze go szpi ta -

la. We ry fi ka cja prze bie gła po myśl nie, 
cze go efek tem jest pod pi sa nie dłu go -
fa lo we go po ro zu mie nia o współ pra -
cy, w ra mach któ rej przez dwa la ta 
me dy cy z Ka na dy bę dą przy jeż dżać 
z ko lej ny mi mi sja mi. Na po trze by 
Ca na da Ukra ine Sur gi cal Aid Pro -
gram w szpi ta lu utwo rzy li śmy do dat -
ko wy od dział z dwu dzie sto ma miej -
sca mi – in for mu je Da riusz Jorg. 

Ze spół od dzia łu two rzą me dy cy 
z Ka na dy, Pol ski i Ukra iny, dzię ki 
któ rym po szko do wa ni w woj nie pa -
cjen ci ze zło żo ny mi de fek ta mi po ura -
zo wy mi, ob ję ci są spe cja li stycz ną 
opie ką chi rur gicz ną. 

– Za pew nia my mię dzy in ny mi le -
ka rzy or to pe dów, chi rur gów, ane ste -
zjo lo gów i in ter ni stów, któ rzy bę dą 
za an ga żo wa ni w ca ły pro ces le cze nia 
od przy go to wa nia pa cjen ta, po przez 
re ali za cję za bie gów aż po opie kę 
w okre sie po ope ra cyj nym – wy mie -
nia lek. Ewa Wią za nia -Ga cek, dy -
rek tor ds. lecz nic twa PZZOZ. 
– Zor ga ni zo wa li śmy też peł ną ob sa -
dę pie lę gniar ską, far ma ceu tycz ną 
oraz nie zbęd ną ob słu gę tech nicz ną 
i ad mi ni stra cyj ną – do da je. 

W tym gro nie zna leź li się też le -
ka rze z Ukra iny, któ rzy w ostat nim 
ro ku pod ję li pra cę w Cze la dzi. 

– Dla wszyst kich by ło na tu ral ne, 
że po win ni sta no wić część te go ze -
spo łu. Już wi dzi my, że są du żym 

wspar ciem dla pa cjen tów, tak że 
w kwe stiach po za me dycz nych. To 
oso by, któ re swo bod nie po ro zu mie -
wa ją się w ję zy ku ukra iń skim, pol -
skim i an giel skim – mó wi dr Da riusz 
Jorg. – Po mo cą psy cho lo gicz ną zaj -
mu je się rów nież po cho dzą ca z Ukra -
iny spe cja list ka. 

– Szu ka li śmy part ne ra z od po -
wied nim do świad cze niem i in fra -
struk tu rą, by stwo rzyć ba zę ope ra cyj -
ną. Je ste śmy bar dzo wdzięcz ni 
na szym pol skim part ne rom, ten szpi -
tal jest wspa nia ły. Per so nel, le ka rze 
i pie lę gniar ki – przy ję li nas nie zwy kle 
ser decz nie – mó wi pre zes Fun da cji 
Ka na da -Ukra ina Orest Sklie ren ko. 

– To nie tyl ko pro gram po mo cy 
hu ma ni tar nej, ale też dłu go ter mi no -
wej współ pra cy szko le nio wej z na szy -
mi ko le ga mi z Ukra iny i Pol ski 
– pod kre śli ła ko or dy na tor ka pro jek -
tu Ju lia Ma la niy. 

– Oprócz ce lu naj waż niej sze go, 
czy li po mo cy ran nym z Ukra iny 
– ma my kil ka do dat ko wych. To, 
po pierw sze, wy mia na do świad czeń, 
zwłasz cza przy czę ści za bie gów, któ -
re są bar dzo trud ne, na co dzień nie -
spo ty ka ne w szpi ta lach. Po dru gie 
– kształ ce nie na szej ka dry, któ ra mo -
że ob ser wo wać naj lep szych spe cja li -
stów z chi rur gii, or to pe dii czy ane ste -
zjo lo gii. To jest pod wyż sza nie ja ko ści 
le cze nia w na szym szpi ta lu. Mam na -

dzie ję, że ta współ pra ca bę dzie owoc -
na dla obu stron, a naj waż niej sze, że 
po ma ga my lu dziom, któ rzy ucier pie li 
na woj nie – pod su mo wał Da riusz 
Jorg. •

Realizowany we współpracy 
z Powiatowym Zespołem Zakładów 
Opieki Zdrowotnej Program Pomocy 
Chirurgicznej Kanada-Ukraina 
(CUSAP) to odpowiedź na potrzebę 
zapewnienia długofalowej pomocy 
pacjentom z wadami pourazowymi 
i deformacjami. 
Fundacja Kanada-Ukraina od 2014 
roku zrealizowała 7 misji 
medycznych w 4 największych 
miastach Ukrainy. Zespoły 
chirurgiczne składały się ze 
specjalistów ochotników z całej 
Kanady, w tym ze światowej sławy 
chirurgów urazowych 
i rekonstrukcyjnych, anestezjologów 
i pielęgniarek. Po wybuchu wojny 
na Ukrainie zarząd fundacji uznał, że 
miejscem pracy ochotników 
z Kanady nie może być już ten kraj. 
Rozpoczęto więc poszukiwania 
odpowiedniej bazy w Polsce. 
Znaleziono ją w Czeladzi.

WIĘCEJ 
O PROGRAMIE
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do 6.11 Powiat będziński w latach  
1867 – 1939. Zamek 
od 8.10. do 27.11. Mieszczańska 
kultura palenia tytoniu. Fajki 
w nowożytnej tradycji i obyczajowości  
 mieszkańców Krakowa. Pałac 
Mieroszewskich, 
od 8.10. do 29.01.23 Będzin, którego 
już nie ma, Pałac Mieroszewskich, 
od 8.11. do 4.06.23  Rozwój 
przestrzenny Będzina. Zamek 
Prowadzone będzie oprowadzanie 
po wystawach.  

Kiedy odwiedzić 
obiekty muzeum
Obiekty muzealne czynne codziennie 
oprócz poniedziałków. 
Wstęp do muzeum jest bezpłatny  
dla osób zwiedzających indywidualnie 
w następujące dni: zamek – wtorki,  
Pałac Mieroszewskich – czwartki.  
Zamek / Pałac 
wtorek – 9.00 - 16.00 
środa – 9.00 - 17.00 
czwartek – 9.00 - 16.00 
piątek – 8.00 - 16.00 
sobota, niedziela – 9.00 - 17.00 

Muzeum Zagłębia 
zaprasza na wystawy

11 października nasza mieszkanka 
Pani Zofia Katolik świętowała  
101. urodziny.  
W imieniu Pani Zofii kwiaty oraz list 
gratulacyjny od prezydenta Łukasza 
Komoniewskiego w Urzędzie Stanu 
Cywilnego odebrała córka.  
Szacownej jubilatce życzymy wielu 
pięknych chwil spędzonych 
w zdrowiu w otoczeniu najbliższych.

101 lat Pani Zofii

Złote, diamentowe i żelazne
› Sześć par z pięćdziesięcioletnim, pięć z sześćdziesięcio- i dwie z sześćdziesięciopięcioletnim stażem przybyło do Urzędu Stanu 

Cywilnego 7 września oraz 15 października, by z okazji tak wyjątkowej rocznicy ślubu odebrać pamiątkowe medale i listy gratulacujne.

Jubileusz 60-lecia małżeństwa: Jadwiga i Antoni Armatys, Krystyna i Zdzisław Łagiewa, Zdzisława i Ryszard Malinga, Zofia i Stanisław Pazdan, 
Maria i Stanisław Świeboda.  
Jubileusz 65-lecia małżeństwa: Maria i Roman Słowik, Władysława i Antoni Szczęśni.

Jubileusz 50-lecia małżeństwa: Krystyna i Roman Filipiak, Barbara i Jerzy Górscy, Wanda i Roman Makos, Lucyna i Ryszard Pietrucha,  
Aleksandra i Ryszard Skupień, Marianna i Stanisław Staszowscy. 
Jubileusz 60-lecia małżeństwa: Mirosława, Wacław Urbańczyk
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17 października – w dniu 143. roczni-
cy śmierci Fryderyka Chopina do na-
szej książnicy przybyli uczniowie z bę-
dzińskich szkół podstawowych, by po-

pisać się wiedzą o życiu i twórczości te-
go geniusza fortepianu.  

30 uczestników odpowiadało na 30 
pytań z życiorysu Chopina oraz odga-

dywało utwory prezentowane w dru-
giej części konkursu – słuchowisku. 
– Pytania nie należały do prostych 
i banalnych – stwierdziła Klaudia Mi-
siak, dyrektor Państwowej Szkoły 
Muzycznej I st. im. Fryderyka Chopi-
na w Będzinie.  

Tym bardziej poziom wiedzy mile 
zaskoczył konkursowe jury, które 
po sprawdzeniu prac ogłosiło, iż laure-
atami konkursu są: 

• Ma te usz Nowak SP1 – I na gro da 
i bon na kwotę 500 zł,  

• Ma ria Sob czyk SP4 – II nagroda 
i bon na kwotę 400 zł,  

• Miłosz Krupa SP6 – III nagroda 
i bon na kwotę 300 zł.  

Po zsumowaniu punktów wśród 3-
osobowych reprezentacji z każdej pla-
cówki najlepszy wynik uzyskała druży-
na ze Szkoły Podstawowej nr 4, 
do której trafiła nagroda finansowa 
w kwocie 300 zł.  

Do rąk laureatów trafiły również 
nagrody książkowe oraz płyty CD 
z muzyką Chopina przesłane przez 
Narodowy Instytut Fryderyka Chopi-
na w Warszawie.  

Nagrody dla laureatów oraz podarki 
dla wszystkich uczestników konkursu 
przygotował poseł na Sejm RP Rafał 
Adamczyk. Wszyscy laureaci otrzymali 
też dyplomy i statuetki ufundowane przez 
prezydenta Łukasza Komoniewskiego.  

Fry de ry ka Cho pi na zna ją… śpie wa ją co 

Wielowiekowa historia
O tym, że fajki trafiły do Europy 
przywiezione przez brytyjskich 
żeglarzy z Nowego Świata pod koniec 
wieku XVI dowiemy się odwiedzając 
nowa wystawę w Pałacu 
Mieroszewskich. Zwyczaj palenia 
tytoniu przyjął się najpierw 
na dworach monarszych, a następnie 
upowszechnił wśród coraz to 
szerszych warstw społeczeństwa. 
Na wystawie zaprezentowano 
eksponaty z okolic Krakowa 
pochodzące z XVII – początków XX w. 
Nie zabrakło próby odtworzenia 
nastrojowego wnętrza tureckiej 
kawiarni dla przypomnienia o nieco 
orientalnym zabarwieniu 
krakowskiego fajczarstwa.
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Szczególnie cenna przed zimą pomoc trafiła właśnie do schroniskowych zwierząt z Sosnowca i Zawiercia oraz tych, będących pod opieką będzińskiego 
stowarzyszenia. W ramach październikowej akcji „Pełna miska dla schroniska” mieszkańcy kolejny raz hojnie wspomogli naszych czworonożnych przyjaciół. 

›

Miski pełne wartościowej karmy

P rze pro wa dzo na 15 paź dzier -
ni ka po raz dzie wią ty w na -
szym mie ście zbiór ka kar my 

dla bez bron nych i bez dom nych 
zwie rząt, pod opiecz nych schro ni -
ska w So snow cu i w Za wier ciu zno -
wu za koń czy ła się suk ce sem. W ko -
lej nej edy cji ak cji „Peł na mi ska dla 
schro ni ska”, obok kar my – z prze -
wa gą do brej ja ko ści kar my, o ja ką 
ape lu ją opie ku no wie ze schro nisk, 
któ rej przez 4 go dzi ny ak cji ze bra -
no 625 kg przyj mo wa no rów nież 
ak ce so ria nie zbęd ne do za bez pie -
cze nia zwie rząt przed zi mą, za baw -

ki, mi ski, smy cze oraz pla sti ko we 
na kręt ki.  

Wśród uczest ni ków by li wo lon ta -
riu sze Sto wa rzy sze nia Opie ki 
nad Zwie rzę ta mi „Na dzie ja na 
Dom” w So snow cu, któ rzy za chę ca li 
do ad op to wa nia zwie rząt ze schro ni -
ska, mó wi li o idei wir tu al nej ad op cji 
oraz wa run kach wo lon ta ria tu. Prze -
kaz słow ny wspie ra ły czte ry uro cze 
czwo ro no gi ze schro ni ska w Za wier -
ciu, po szu ku ją ce cie płe go i peł ne go 
mi ło ści do mu. Ak cji to wa rzy szy ła 
tak że zbiór ka fun du szy na le cze nie 
zwie rza ków oraz spe cja li stycz ną kar -

mę. Sto wa rzy sze nie Przy ja ciół 
Zwie rząt „W imie niu Zwie rząt” 
z Bę dzi na ze bra ło 423,60 zł a, każ dy 
z dar czyń ców zo stał ob da ro wa ny 
wa tą cu kro wą. 

 Na naj młod szych uczest ni ków te -
go rocz nej „Peł nej mi ski dla schro ni -

ska” cze ka ło wie le atrak cji i ani ma cji 
przy go to wa nych przez bi blio te ka rzy, 
Ośro dek Kul tu ry w Bę dzi nie oraz 
spo łecz ność uczniow ską Szko ły Pod -
sta wo wej nr 10 i 13. By ły tań ce, śpie -
wy, gło śne czy ta nie po ezji, lo te ria 
fan to wa, ta tu aże, ba lo no we sza leń -
stwa i ma lo wa ne bu zia ki. Atrak cją 
był tak że za byt ko wy ford z 1915 ro -
ku, któ ry przy je chał wy peł nio ny kar -
mą dla zwie rza ków z Mu zeum For -
da w Bę dzi nie. 

Or ga ni za to rzy dzię ku ją za otrzy -
ma ne wspar cie i za an ga żo wa nie 
skle powi zoo lo gicz nemu Guffi 

w Bę dzi nie, Szko le Pod sta wo wej 
nr 11 i Szko le Pod sta wo wej Spe cjal -
ne go Ośrod ka Szkol no -Wy cho -
waw cze go w Dą bro wie Gór ni czej 
za wiel kie ser ca i zbiór ki kar my 
prze pro wa dzo ne na te re nie pla có -
wek oraz pen sjo na riu szom Dzien ne -
go Do mu Po mo cy Spo łecz nej w Bę -
dzi nie, któ rzy w tym ro ku przy go to -
wa li sa mi spe cjal ne ze sta wy za ba wek 
dla ko tów oraz szar pa ków  – dla pie -
sków. 

W imie niu pod opiecz nych schro -
ni ska ser decz nie dzię ku je my 
za wszyst kie prze ka za ne ar ty ku ły. • 

625 kg 
Podczas akcji zebrano

suchej oraz mokrej karmy 

1 paź dzier ni ka ob cho dzi my Mię dzy -
na ro do wy Dzień Osób Star szych, 20 
paź dzier ni ka Eu ro pej ski Dzień Se -
nio ra, a 14 li sto pa da Świa to wy Dzień 
Se nio ra. Te jesienne święta to dosko-

nała okazja do spotkań i wspólnej za-
bawy całej będzińskiej starszyzny 
zrzeszonej w kilku organizacjach. 

Polski Związek Emerytów Renci-
stów i Inwalidów w ramach Dnia Se-

niora wybrał się na grzybobranie, 
po którym zorganizowano pieczonki 
i tańce, a 18 października Klub Se-
niora Relaks, przywitał gości śpiewa-
jąco w swojej siedzibie na Syberce.

Aktywności będzińskiej starszyzny 
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W październiku swoje 120-lecie obchodziło I Liceum Ogólnokształcące im. Mikołaja Kopernika. Przez lata szkoła ukształtowała kolejne pokolenia, a wielka aula 
niezmiennie robi wrażenie na nowych uczniach. 7 października właśnie tam zgromadzili się byli i obecni dyrektorzy, nauczyciele oraz uczniowie. – Niezmiernie cieszę 
się, że szkoła nie tylko edukuje kolejne pokolenia, ale również stale się rozwija. Dyrektorom, całemu gronu pedagogicznemu oraz wszystkim uczniom życzę kolejnych 
lat sukcesów – mówił prezydent Łukasz Komoniewski, który w tym dniu otrzymał statuetkę Przyjaciela Szkoły. 

›

Urodziny pierwszego liceum 

Głosy dla hospicjum „Ballady i romanse” Adama Mickiewicza w TDZ

Ruszają zapisy na festiwal kolęd i pastorałek
Trzy dzie ści je den lat te mu po wsta ła 
Fun da cja Pro Sa lu te. Dzię ki niej 
przez trzy de ka dy po moc on ko lo gicz -
ną uzy ska ło wie lu cho rych. 

Ce gieł ka  za miast bi le tu wy star -
czy ła, by wziąć udział w co rocz nym 
kon cer cie cha ry ta tyw nym „Gło sy dla 
ho spi cjum”, któ ry w ra mach Świa to -
we go Dnia Ho spi cjum i Opie ki Pa -
lia tyw nej od był się w nie dzie lę 16 
paź dzier ni ka w Te atrze Dzie ci Za -

głę bia. Tym ra zem wy stą pi li Syl wia 
Stę pień i Krzysz tof Stę pień z ze spo -
łem,  pre zen tu jąc słyn ne me lo die fil -
mo we i ka ba re to we. Uczest ni cy kon -
cer tu jak zwy kle mie li moż li wość 
prze ka za nia dat ku na rzecz ho spi -
cjum. Na to miast oso by, któ re nie 
mo gły oso bi ście wziąć w nim udzia -
łu ca ły czas mo gą wspie rać ho spi cjum 
do ko nu jąc wpła ty, np. po przez stro -
nę fun da cji www.pro sa lu te.in fo.

W będzińskim teatrze trwają próby 
do najnowszej produkcji teatralnej 
„Ballady i romanse”, tym razem adre-
sowanej do młodzieży i dorosłych. 

Spektakl reżyserują Marta Wiśniew-
ska oraz Jerzy Jan Połoński, muzykę 
skomponował Marcin Partyka, sceno-
grafię zaprojektowała Joanna Marty-
niuk, natomiast twórcami choreografii 
jest znany duet tancerzy Jarosław Sta-
niek i Katarzyna Zielonka. Premiera za-
planowana jest na sobotę 12 listopada. 

Spektakl w konwencji teatru mu-
zycznego powstaje na kanwie pierw-
szego tomu „Poezyj” Adama Mickie-
wicza, wydanego w 1822 roku – jako 
symbolu narodzin epoki polskiego ro-
mantyzmu.  

– Według romantyków świat dzie-
lił się na to, co widzialne, poznawalne 
zmysłowo, a także świat niewidzialny 
– duchowy, dający się poznać jedynie 
za pomocą intuicji i wiary. Literatura 
romantyczna przepełniona jest ducho-
wością, emocjonalnością, uczuciami, 
a także postawą buntu przeciwko te-
mu, co zastane, skostniałe i prozaiczne. 
Romantyzm osadzony jest na abstrak-
cji, wyobrażeniu, subiektywnym od-
czuciu, ekspresji w wyrażaniu uczuć, 

podobnie jak muzyka, która od zawsze 
towarzyszyła ludzkości, początkowo 
w obrzędach ludycznych, następnie 
w odpoczynku czy zabawie. Połączenie 
idei Romantyzmu oraz konwencji 
spektaklu muzyczno-lalkowego wyda-
je się być bardzo zasadne, ponieważ ich 
wspólnym źródłem jest właśnie lu-
dyczność, obrzędowość i ceremonial-
ność – mówi Anna Retoruk-Sowa 
– kierownik artystyczny. 

W przeddzień premiery, 10 listo-
pada o godz. 17.00 teatr zaprasza pe-

dagogów i nauczycieli na otwar-
tą III próbę generalną połączoną 
z wykładem Profesor Magdaleny 
Bąk, literaturoznawczyni związanej 
z Zakładem Historii Literatury 
Oświecenia i Romantyzmu Uniwer-
sytetu Śląskiego w Katowicach. 
Po wykładzie oraz spektaklu odbę-
dzie się panel dyskusyjny w towarzy-
stwie twórców najnowszej premiery. 
Projekt dofinansowano ze środków 
Ministra Kultury i Dziedzictwa Na-
rodowego. 

Przed na mi 29. edy cja Mię dzy na ro do -
we go Fe sti wa lu Ko lęd i Pa sto ra łek. 
Obec nie na stro nie www.mfkip.pl trwa 
przyj mo wa nie zgło szeń do eli mi na cji, 
któ re od bę dą się w po nad trzy dzie stu 
pol skich mia stach oraz na Ukra inie, Bia -
ło ru si i Li twie. Oczy wi ście tak że w Bę -
dzi nie, gdzie za re je stro wa ni uczest ni cy 
wy stą pią 14 grud nia w Ośrod ku Kul tu -
ry. Je śli dla ko goś ter min był by nie od po -

wied ni, mo że zgło sić się do in nych miast 
wo je wódz twa ślą skie go, m.in. Dą bro wy 
Gór ni czej, Ka to wic, Mi ko ło wa, Czę sto -
cho wy, Ja worz na, Tar now skich Gór czy 
Ryb ni ka.  

W fe sti wa lu udział mo gą brać so li ści, 
chó ry i ze spo ły. Jed na z pre zen to wa nych 
ko lęd (dwóch w przy pad ku so li stów 
i trzech w przy pad ku grup) mu si być tra -
dy cyj ną pol ską ko lę dą lub pa sto rał ką. 

Udział jest dla uczest ni ków cał ko wi cie 
bez płat ny. 

Fi nał zaplanowano w Bę dzin Are -
nie. 10 stycz nia or ga ni za to rzy za pra -
sza ją na kon cert in au gu ra cyj ny w wy -
ko na niu gru py Go lec UOrkiestra. 
W dniach 12-14 stycz nia za pla no wa -
no prze słu cha nia fi na ło we, a 15 stycz -
nia o godz. 16.00 od bę dzie się kon cert 
ga lo wy. Wstęp wol ny. 
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W fotelu lidera
› Pięć zwycięstw w sześciu spotkaniach ligowych odniósł MKS Będzin. Ostatnie odniósł nad niżej notowanym Krispolem Września, 

którego pokonał w trzech setach. – Zrobiliśmy swoje – podkreślił Mateusz Frąc, atakujący MKS-u.

P rze ciw ko dru ży nie z dol nej 
czę ści ta be li Woj ciech Se ra -
fin dał po grać zmien ni kom. 

Jed nym z nich był wspo mnia ny 
Frąc, któ ry po ostat niej ak cji me czu 
otrzy mał pierw szą w bę dziń skich 
bar wach sta tu et kę MVP.  

– Mo gę oce nić sie bie po zy tyw nie, 
tak jak i ca ły ze spół. Oso bi ście przy da -
rzył mi się słab szy mo ment na le wym 
skrzy dle, ale naj waż niej sze jest to, że 
tych lep szych mo men tów był znacz nie 
wię cej – przy znał zdo byw ca 18 punk -
tów.  

Dla naszych siatkarzy było to trze-
cie zwycięstwo z rzędu. W poprzed-
nich grach będzinianie pokonali 
Gwardię Wrocław i Legię Warszawa, 
także w trzech setach. Trzynastopunk-
towy stan konta MKS-u przekłada się 
na pozycję lidera. 

– Bardzo się cieszę z pierwszego 
miejsca w lidze, jednak z dorobku 
punktowego nie jestem do końca zado-
wolony. Przegraliśmy w Świdniku, mi-
mo że prowadziliśmy już 2:0, tak mogli-
byśmy mieć komplet punktów – przy-
znał Wojciech Serafin, trener MKS-u. 

Szko le nio wiec w ostat nich dwóch 
spo tka niach nie mógł sko rzy stać 
z usług Bar to sza Pie tru czu ka. Przyj -
mu ją cy na ba wił się ura zu pod czas me -
czu z Gwar dią, a nie przy jem nej kon tu -
zji jesz cze w trak cie okre su przy go to -
waw cze go do znał środ ko wy, Łu kasz 
Uso wicz. – Od li cza my dni do po wro -
tu na bo isku – mó wi li obaj z uśmie -
chem. 

Oprócz trzynastu punktów będzi-
nianie zgromadzili także pięć statu-
etek MVP.  

Otrzymali je kolejno: Renee Tep-
pan, Bartosz Pietruczuk, Jarosław 
Macionczyk, Maciej Olenderek i Ma-
teusz Frąc. – Nagrody indywidualne 
zawsze są miłe, ale mają drugorzędne 
znacznie. Wiadomo nie od dziś, że 
na nie, tak jak i na zwycięstwa, pracuje 

cała drużyna – zaznaczył ostatni z za-
wodników.  

29 października będzinianie zagrają 
w Nowej Soli z Astrą, a 3 listopada 
w swojej hali podejmą AZS AGH 
Kraków. Początek obu spotkań zapla-
nowano na 18: 00. Transmisje ze 
wszystkich domowych meczów MKS-
u będą dostępne na www.polsat-
sport.pl oraz www.polsatboxgo.pl. •

Siatkarze i trenerzy MKS-u Będzin 
wzięli udzial w sesji zdjęciowej 
do kalendarza charytatywnego 
na 2023. Jego egzemplarze kibice 
będą mogli nabyć już 3 listopada 
przy okazji meczu domowego z AZS 
AGH Kraków. Koszt to 50 złotych.  
Organizatorem akcji jest Fundacja 
Pełni Mocy Do Pomocy, która 
całkowity dochód przekaże na rzecz 
Piotrusia, chłopca cierpiącego 
na chorobę genetyczną. 

1 października Sandra Polewska 
i Kamil Pieczyrak zostali Mistrzami 
Okręgu Śląskiego Polskiego 
Towarzystwa Tanecznego w kategorii 
par dorosłych w stylu 
standardowym, a w The International 
Championships w Anglii, w których 
corocznie biorą udział najlepsze pary 
z całego świata, pomyślnie przeszli 
kwalifikacje, by zatańczyć w Royal 
Albert Hall w Londynie, gdzie zajęli  
26 miejsce w kategorii par dorosłych 
na 48 par startujących.

Mateusz Malcherczyk, o którego 
wyjeździe do Rzymu pisaliśmy ostatnio, 
wraca z Mistrzostw Świata XFC 2022 
we Włoszech z dwoma medalami. 
Swoją ciężką pracą i determinacją 
zajął dwie bardzo wysokie pozycje 
w tych prestiżowych zawodach 
– srebro w konkurencji point fighting 
kickboxing oraz brąz w konkurencji 
light contact kickboxing.

VitaSUN MKS Będzin zajmuje pozy-
cję wicelidera w tabeli gr. A I ligi ślą-
skiej. Druga drużyna będzińskiego 
klubu awansowała na tę lokatę po wy-
jazdowej wygranej nad Olimpią Wło-
dowice 3:0 (25:12, 27:25, 28:26). 

– Gra zaczęła się od drugiego seta, 
w pierwszym walki praktycznie nie by-
ło. Cieszą wygrane końcówki, dzięki 
nim wygraliśmy cały mecz, zamykając 
go w trzech partiach – powiedział 
Grzegorz Kosok, szkoleniowiec naszej 
rezerwy, która we wcześniejszych spo-
tkaniach przegrała z UKS-em Bo-
browniki 1:3 (25:19, 8:25, 22:25, 
15:25) i ograła Volley Dąbrowa Gór-
nicza 3: 0 (25:23, 25:21, 25:14), a 23 
października podejmie w Łagiszy Nor-
wid Częstochowa.  

Trzy spo tka nia li go we ma ją już za so -
bą ju nio rzy, któ rzy na po czą tek prze gra li 
w Czę sto cho wie z AZS-em 2:3 (24:26, 
21:25, 25:22, 25:22, 12:15), następnie 

w Łagiszy ulegli częstochowskiemu 
Norwidowi 0:3 (21:25, 20:25, 9:25), 
a na koniec pokonali BBTS Bielsko-
-Biała 3:0 (25:15, 25:19, 25:20).  

25 października, zajmujący trzecie 
miejsce w grupie, będzinianie zagrali 
na wyjeździe z drugą drużyną Akade-
mii Talentów Jastrzębskiego Węgla, 

a 15 listopada w tej samej hali zmierzą 
się z pierwszym zespołem jastrzębskie-
go klubu.  

Dopiero 20 października rozgryw-
ki ligowe zainaugurowali juniorzy 
młodsi, którzy na początek rozgromili 
Jedynkę Jaworzno II 3:0 (25:12, 
25:12, 25:10). 27 października pod-

opieczni Przemysława Segiety zagrają 
w Katowicach, a 10 listopada podej-
mą u siebie MOSM Tychy. – Cel jest 
ambitny, a grupa zawodników per-
spektywiczna. Mamy dwa lata na zro-
bienie czegoś fajnego, mam nadzieję, 
że nam się to uda – mówił szkolenio-
wiec, którego podopieczni są wiceli-
derem tabeli.  

Zwycięstwa porażkami przeplatają 
młodzicy, którzy po trzech turniejach 
pierwszego etapu plasują się na czwar-
tej lokacie. 22 października, w czwar-
tym turnieju będzinianie podejmą we 
własnej hali drużyny Górnika Radlin 
i Norwida Częstochowa. – Gramy 
nierówno, jeden set jest bardzo dobry 
w naszym wykonaniu, a drugi już bar-
dzo słaby. Mamy problemy z koncen-
tracją, ale potencjał jest spory. Myślę, 
że powoli będziemy nabierać do-
świadczenia – przyznał trener Paweł 
Dorecki.  

MKS charytatywnie 

Medale w Rzymie

Młodzież w czołówce 
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Parkiet hali sportowej w Łagiszy 
ponownie był miejscem tanecznych 
emocji. W niedzielę 16 października 
tancerze ze wszystkich stron Polski 
walczyli o Puchar Prezydenta Miasta 
Będzina. Kolejny raz było to widowisko 
na najwyższym poziomie. 
Serdeczne gratulacje dla zwycięzców! 

Sukces na parkiecie



W ra mach KPO Pol ska ma 
otrzy mać w su mie 35 mld 
eu ro z unij ne go Fun du szu 

Od bu do wy. Był by to ogrom ny za -
strzyk pie nię dzy rów nież dla sa mo -
rzą dów, któ re z unij nym wspar ciem 
re ali zo wa ły przez ostat nie la ta wie le 
klu czo wych in we sty cji. Jed nak wi zja 
utra ty unij nych środ ków – nie tyl ko 
fun du szy z Kra jo we go Pro gra mu 
Od bu do wy, ale też czę ści fun du szy 
struk tu ral nych na la ta 2021-2027 
– jest re al na.  

21 paź dzier ni ka pod czas swo je go 
po sie dze nia w Kra ko wie Za rząd 
Związ ku Miast Pol skich przy jął apel 
do ty czą cy re ali za cji przez rząd RP 
uzgod nio nych ram no wej per spek ty -
wy fi nan so wej UE, za war tych w de -
cy zji wy ko naw czej Ra dy Eu ro pej -
skiej w spra wie KPO oraz w umo wie 
part ner stwa. „Pod kre śla my, że bez 
za pew nie nia fi nan so wa nia za pla no -
wa nych w KPO i RPO przed się -
wzięć, sa mo rzą dy nie bę dą mo gły 
roz po cząć pro ce dur prze tar go wych, 
co sta wia pod zna kiem za py ta nia re -
ali za cję pla nów dal sze go roz wo ju na -
sze go kra ju w wy mia rze lo kal nym 
i re gio nal nym.”  

Nie dość więc, że pla ny in we sty -
cyj ne są za gro żo ne z po wo du wzro -

stu in fla cji, a co za tym idzie – cen 
na ryn ku, mo że się jesz cze oka zać, że 
trze ba bę dzie za po mnieć o tak istot -
nym unij nym wspar ciu, dzię ki któ re -
mu, rów nież w Bę dzi nie, przez la ta 
zo sta ło zre ali zo wa nych wie le in we -
sty cji.  

Zwią zek Miast Pol skich sta le mo -
ni to ru je sy tu ację fi nan so wą sa mo rzą -
dów. 351 miast człon kow skich ma 
wy nik ujem ny, tyl ko trzy – do dat ni. 
Łącz nie mia sta człon kow skie Związ -
ku utra cą z PIT-u do koń ca ro -
ku 2023 kwo tę 27 730 686 593 zł, 
z cze go mia sta na pra wach po wia tu –  
20 986 677 833 zł, gmi ny miej skie –  
4 087 188 210 zł, a gmi ny miej sko -
-wiej skie – 2 656 820 550 zł.  

 

Z tytułu wpływów 
z podatku PIT Będzin 
otrzymuje o ponad  
11 milionów mniej 
w stosunku do roku 
ubiegłego – z ponad  
72 mln zł w roku 2021 
notujemy spadek  
do 61,7 mln zł w roku 
bieżącym. 

 – Mu si my szu kać oszczęd no ści. 
W pierw szej ko lej no ści tam, gdzie bę -
dzie to naj mniej do tkli we dla miesz -
kań ców – mó wi pre zy dent Łu kasz 
Ko mo niew ski. – Po nie waż suk ce syw -
nie wy mie nia my oświe tle nie ulicz ne 
na opra wy ener go osz częd ne, mam 
na dzie ję, że nie bę dzie my mu sie li go 
na noc wy łą czać, ale wszy scy wi dzie -
li śmy już ob raz ki z in nych gmin, któ -
re zo sta ły zmu szo ne do zga sze nia 
świa teł na uli cach  – do da je. 

W ostat nich la tach rząd za ha mo -
wał in we sty cje w od na wial ne źró dła 
ener gii, a usta wa do ty czą ca fo to wol -
ta iki w obec nym brzmie niu nie za -
chę ca do de cy zji o zmia nie na ta kie 
źró dło ogrze wa nia. Do dat ko wo pie -
nią dze z opłat emi syj nych nie za-
wsze są prze zna cza ne na ce le zwią -
za ne z bu do wa niem al ter na tyw nych 
źró deł ener gii.  

Spo ro wąt pli wo ści bu dzi także 
tak zwa na usta wa wę glo wa, któ rej 
wprowadzenie może skutkować 
prze rzu ceniem od po wie dzial no ści 
za bra k i złą ja kość wę gla na sa mo -
rzą dy. Wie le gmin nie ma tech nicz -
nych moż li wo ści re ali zo wa nia te go 
za da nia, choć chcie li by po móc swo -
im miesz kań com. – Ma my na te re -
nie Bę dzi na fir my wy spe cja li zo wa -

ne w sprze da ży opa łu. Trud no od -
bie rać im pra cę, więc ana li zu je my 
sy tu ację przed pod ję ciem de cy zji 
– mó wi pre zy dent.  

W obec nej sy tu acji po zo sta je 
nam cze kać, aż sy tu acja na ryn kach 

się usta bi li zu je oraz że bank cen -
tral ny wpro wa dzi po li ty kę, któ ra 
spo wo du je spa dek in fla cji, a rząd 
swo im roz daw nic twem nie przy -
czy ni się do jej po now ne go wzro -
stu. •
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Coraz mniej 
w budżecie
› Krajowy Plan Odbudowy i Zwiększania Odporności (KPO), który składa się z 54 inwestycji 

i 48 reform miał wzmocnić polską gospodarkę. Tymczasem tych pieniędzy nie widać, 
a dodatkowo z tytułu rządowych zmian w zakresie podatku dochodowego, maleją wpływy 
z podatku PIT. W Będzinie z ponad 72 mln zł w roku 2021 do 61,7 mln zł w roku bieżącym. 
Do tego dochodzi jeszcze wysoka inflacja, za sprawą której już teraz unieważniane są 
przetargi. A przed nami zima i rosnące koszty ogrzewania.

ponad 72 mln 
 2021 rok

 
 
 61,7 mln 
 2022 rok  

 
 
 58 mln 
 prognoza na 2023 rok 

 

Prognoza na kolejny rok nie pozostawia złudzeń.  
Wpływ do budżetu miasta rok do roku zmaleje o kolejne  
4 miliony złotych. To aż o 14 milionów złotych mniej niż 
w roku 2021! Jeśli dodamy do tego inflację – realnie stracimy 
nawet blisko 20 milionów złotych!

Udział subwencji 
w wydatkach bieżących

WIELOMILIONOWY SPADEK DOCHODU Z PODATKÓW
Z tytułu zmian podatkowych w zakresie podatku dochodowego wprowadzonych 
przez rząd w ostatnich latach coraz mniej pieniędzy trafia do budżetu gminy. 
Tylko w ciągu ostatniego roku wpływ do budżetu Będzina zmniejszył się 
o ponad 11 milionów złotych.

Realnie miasto straci nawet blisko 20 milionów złotych!

Wzrost wydatków bieżących w szkołach podstawowych

 
 + 87%

Wzrost wydatków na zadania oświatowe w roku 2022 w stosunku do roku 2016 Wzrost wydatków na zadania oświatowew roku 2022 w stosunku do roku 2016
Spadek o prawie 10% w roku 2022 
w stosunku do roku 2016

2016

23 620 358
25 057 344

29 871 027

33 783 635

37 036 032

41 056 628

44 056 628

2017 2018 2019 2020 2021 2022

Wzrost wydatków bieżących w przedszkolach
 
 
 + 53%

2016

14 594 753
15 446 904

16 964 927

18 425 517
19 584 550

21 763 298
22 282 389

2017 2018 2019 2020 2021 20222016

72,73 proc. 63,42 proc.

2022

2018

8 426 355 zł

10 269 782 zł

12 000 000 zł

2022 prognoza  
2023

Wzrost kosztów wynagrodzeń 
w będzińskich instytucjach kultury 
i sportu w związku z dostosowaniem 
do płacy minimalnej

 + 42%
Rosnąca 
inflacja ma 
wpływ 
na poziom 
naszego 
życia

2016 2018 2021 2022 prognoza 
2023

-0,6%

1,6%

5%

17%

20%

Inflacja  we wrześniu 2022 wyniosła 17,2%  rok do roku   
(dane GUS z 30 września) 




